

Số: 24 /KH-BCĐ

Hồng Lộc, ngày 28 tháng 08 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm
trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2024

Tết trung thu năm 2024 đang đến gần, nhu cầu tiêu dùng các loại bánh kẹo, nước giải khát đặc biệt là các loại bánh Trung thu tăng đột biến. Để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh sẽ tăng cường hoạt động sản xuất, kinh doanh. Nguy cơ xuất hiện trên thị trường các loại sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, sản phẩm giả nhái và sản phẩm không có nguồn gốc xuất xứ trong dịp này là rất cao. Căn cứ Kế hoạch số 29 /KH-ATTP ngày 20/08/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện về việc Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2024. Để bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng, Ban chỉ đạo liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm tết trung thu năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Bảo đảm sản phẩm thực phẩm an toàn, thực phẩm đạt chất lượng khi lưu thông và tiêu thụ trên thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động thanh tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm.

- Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau dịp Tết Trung thu của xã.

- Bảo đảm 100% người dân được tiếp cận với thông tin về ATVSTP. Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định pháp luật về VSATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng đến người dân.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ 28/08/2024 đến ngày 24/09/2024

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông:

- Tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, sản phẩm bánh, kẹo, hoa quả, các đồ uống giải khát trên thị trường các xã, đặc biệt chú trọng cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng phục vụ trong dịp Tết Trung thu.

- Tập trung truyền thông các hành vi nghiêm cấm trong sản xuất, kinh doanh bánh Trung thu (sử dụng nguyên liệu không bảo đảm an toàn, không có nguồn gốc, xuất xứ...); không mua bán, sử dụng nguyên liệu, sản phẩm bánh Trung thu hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc...

- Hướng dẫn lựa chọn, bảo quản và sử dụng sản phẩm an toàn đối với bánh nướng, bánh dẻo, các loại kẹo, nước giải khát.

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, công bố tiêu chuẩn, điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm, quy định về nhập khẩu thực phẩm... để nâng cao trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành

2.1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra

- Tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, tập trung ưu tiên các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết trung thu như bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt... Ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, hàng nhái, thực phẩm kém chất lượng, quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ và sử dụng nguyên liệu không bảo đảm an toàn.

2.2. Nội dung thanh tra, kiểm tra

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật khác trong lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm để áp dụng.

a. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tập trung kiểm tra các nội dung:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp giấy);

- Công bố tiêu chuẩn sản phẩm/công bố hợp quy/phù hợp quy định an toàn thực phẩm.

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm;

- Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm;

- Quảng cáo thực phẩm, phụ gia thực phẩm;

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;

- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; thực hiện việc kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm; lưu mẫu.

- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm nhập khẩu.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

b. Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra các nội dung:

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người);

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

- Việc lưu mẫu thức ăn;

- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;

- Các nội dung khác có liên quan;

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

c. Đối với cơ sở thức ăn đường phố, tập trung kiểm tra các nội dung:

- Cơ sở có đảm bảo cách biệt nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm;

- Thức ăn có được bày bán trên bàn, ghế, kệ, phương tiện bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra nguyên liệu;

- Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;

- Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;

- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;

- Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;

- Kiểm tra điều kiện sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm;

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

d. Đối với cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm cần nắm bắt thực trạng về:

- Công tác chỉ đạo, việc triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP;
- Công tác truyền thông, giáo dục các quy định, kiến thức về ATTP;
- Việc triển khai các đoàn thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp

Tết Trung thu.

2.3. Xử lý vi phạm.

Trong quá trình tranh tra, kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Tổng kết, báo cáo

Báo cáo nhanh kết quả thanh tra, kiểm tra về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện (Trung tâm Y tế dự phòng huyện) trước ngày 28/09/2024 để tổng hợp báo cáo ủy ban nhân dân huyện và sở y tế theo quy định

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì:

UBND xã chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các phòng, ban liên quan triển khai công tác truyền thông, giáo dục; thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo yêu cầu.

2. Cơ quan phối hợp:

Các ban ngành đoàn thể cấp xã.

- Quá trình triển khai thực hiện theo hướng:

+ Các cơ quan quản lý chỉ đạo, giám sát việc tuyên truyền, thực thi pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm;

+ Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuyệt đối chấp hành các quy định của pháp luật và áp dụng khoa học kỹ thuật trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm;

+ Chính quyền các cấp, các hội, đoàn thể và người tiêu dùng tham gia giám sát thực hiện cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm;

+ Tẩy chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất, đồng thời tố cáo các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2024 và phân công tổ chức thực hiện:

- | | |
|------------------------------------|-----------------------|
| 1. Thành lập đoàn kiểm tra; | Trước ngày 29/08/2024 |
| 2. Triển khai truyền thông; | Từ 30/08/2024 |
| 3. Triển khai thanh tra, kiểm tra; | Từ ngày 01/09/2024 |
| 4. Tổng kết, báo cáo; | Trước 28/09/2024 |
| - Báo cáo nhanh | Ngày 28/09/2024 |
| - Báo cáo tổng hợp. | |

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các đơn vị và thành viên BCD xã;
- Lưu VP/UB, Trạm y tế.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Viết Bình**